АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТАРУМОВСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН_______________
368870 РД с. Тарумовка ул. Советская №19 тел. 3-10-55

№ / J  У ((0£ » @ (э 2018г.

РАСПОРЯЖЕНИЕ

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера» в связи с массовым распространением саранчо
вых вредителей и Указа Главы Республики Дагестан от 5.06 2018 года №
63 «О ведении режима чрезвычайной ситуации на территориях муници
пальных районов «Бабаюртовский район», «Кизлярский район», «Ногай
ский район» и «Тарумовский район» РД», с 06.06.2018 года на территории
МР «Тарумовский район» ввести режим функционирования чрезвычайной
ситуации.

Оперативному штабу принять все необходимые меры по уничтоже
нию опасного вредителя с

Глава МР «Тарумовский А.В. Зимин

РЕШЕНИЕ
заседания комиссии по ЧС и ПБ, безопасности на водных объектах

администрации МР «Тарумовский район» РД

Заслушав и обсудив доклад председателя КЧС И ПБ, зам. главы
администрации МР «Тарумовский район» РД Мунгишиевой З.Д.,
начальника отдела сельского хозяйства, продовольствия и земельных
отношений администрации МР «Тарумовский район» РД Абдалова М.О.,
начальника отдела ГО и ЧС администрации МР «Тарумовский район»
Мужнюка В.ГГ

В целях организации и проведения мероприятий по борьбе с
опасными вредителями сельскохозяйственных культур на территории МР
«Тарумовский район» РД в 2018г., уменьшению риска возникновения
чрезвычайных ситуаций, смягчения их последствий в период заготовки
грубых кормов, проведения уборочной компании зерновых культур, о
весенне-летнему пожароопасному периоду на территории МР
«Тарумовский район» РД.

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению доклад председателя КЧС И ПБ, зам. главы
администрации МР «Тарумовский район» РД Мунгишиевой З.Д.,
начальника отдела сельского хозяйства, продовольствия и земельных
отношений администрации МР «Тарумовский район» РД Абдалова М.О.,
начальника отдела ГО и ЧС администрации МР «Тарумовский район»
Мужнюка В.П.

2. В связи с массовым распространением саранчовых вредителей
сельскохозяйственных культур и причинения ущерба хозяйствам района,
ввести режим функционирования чрезвычайной ситуации с 05.06.2018
года на территории МР «Тарумовский район» РД.

3. Начальнику отдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр» РД по
Тарумовскому району Муртузаалиевой Г1.М. подготовить план мероприятий
по обеспечению и принятию мер по уничтожению саранчовых вредителей
сельскохозяйственных культур.

4. Главам администраций муниципальных образований:
- представлять информацию о ходе принимаемых мер, обязать

землепользователей своевременно обследовать закрепленные территории на
предмет выявления вредителей;

заложить необходимые денежные средства на приобретение
ядохимикатов для проведения мероприятий с саранчовыми вредителями
сельскохозяйственных культур. Подключить имеющиеся силы и средства к
ликвидации опасных вредителей.

5. Начальнику отдела сельского хозяйства, продовольствия и
земельных отношений администрации МР «Тарумовский район» РД
Абдалову М.О., взять под личный контроль проведение заготовки грубых
кормов и уборки урожая зерновых культур 2018 года.

6

организовать инструктаж с руководителями и работниками
сельскохозяйственных предприятий по обеспечению пожарной безопасности на
сельскохозяйственных объектах;

- утвердить план мероприятий по обеспечению противопожарной
безопасности объектов сельскохозяйственного назначения в периоды заготовки
и уборки урожая зерновых культур 2018г.

6. Начальнику отдела надзорной деятельности №7 и
профилактической работы по г. Южно-Сухокумск, Тарумовскому и
Ногайскому районам Анварову А.М.:

- принять меры дисциплинарного воздействия в отношении
руководителей учреждений систематический допускающих нарушения
требований норм и правил пожарной безопасности и уклоняющих от
исполнения предписаний Государственного пожарного надзора;

7. Главам сельских администраций:
- представить в администрацию МР «Тарумовский район» РД

информацию о местах (координатах) расположения имеющихся открытых
водоемов, глубина водоема в точке забора воды должна быть не менее трех
метров;

- на административных участках, где имеются открытые водоемы
организовать работу по оборудованию с учетом требований изложенных
во временных методических рекомендациях по применению авиации
МЧС;

- принять необходимые меры по своевременной очистке территорий
населенных пунктов поселений от горючих отходов и мусора;

принять решения приостанавливать разведение костров,
проведение пожароопасных работ на определенных участках;

- осуществить очистку территорий населенных пунктов от сухой
растительности, горючих отходов и мусора в пределах противопожарных
расстояний между зданиями, а также участков, прилегающих к жилым
домам.

8. Контроль за исполнением данного решения возложить на
председателя КЧС и ПБ - заместителя главы администрации МР
«Тарумовский район» РД Мунгишиеву З.Д.

Протокол вел: Магомедов Р.К.

7